
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 80 DEL 26-08-2021
 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA IN RIFERIMENTO
AL "PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE E AMMODERNAMENTO
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CENTRO ABITATO E
DELLE PERIFERIE DI VILLALBA". CUP F91B12000550001

 
L'anno duemilaventuno, il giorno ventisei del mese di Agosto, alle ore 11:20 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 80/2021

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 87 DEL 26-08-2021

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA IN
RIFERIMENTO AL "PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE E
AMMODERNAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA
DEL CENTRO ABITATO E DELLE PERIFERIE DI VILLALBA". CUP
F91B12000550001

IL SINDACO / L'ASSESSORE
LA MONACA CALOGERINA

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 80/2021

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.87 DEL 26-08-

2021
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA IN RIFERIMENTO AL
"PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE E AMMODERNAMENTO
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CENTRO ABITATO E
DELLE PERIFERIE DI VILLALBA".

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
PREMESSO CHE:
-   con delibera di G.M. n.104 del 21.03.1989 esecutiva ai sensi di legge, l’Amministrazione comunale ha affidato
l’incarico di progettazione e D.L in riferimento ai lavori di ammodernamento Impianto di illuminazione Pubblica del
centro abitato e delle zone periferiche;
-   con atto deliberativo di Giunta Comunale n.102 del 02.04.1990, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato in
linea amministrativa il progetto dei lavori di che trattasi per l’importo complessivo di €. 633.000,00 che prevedeva
l’accensione di un mutuo presso la CdP (Cassa Depositi e Prestiti);
-   con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.186 del 29.04.2021 è stato nominato responsabile unico del
procedimento il Geom. Mario Milano, Istruttore Tecnico di questo Comune, per i quali sussistono i requisiti
professionali previsti dalle linee guida num.3, di attuazione del D.lgs. 50/2016 e relativo correttivo n.56/2017, di cui al
paragrafo II - cap. 4.2;
-   essendo trascorso un lungo lasso di tempo nonché il verificarsi di cambiamenti del tessuto urbano e sociale, si rende
necessario provvedere all’adeguamento dell’impianto di pubblica illuminazione approvato con delibera di Giunta
Comunale  n.102 del 02.04.1990 nonché, adeguare il progetto in parola, al prezziario regionale vigente emanato dall’
Assessorato Delle Infrastrutture e Della Mobilità - Prezzario unico regionale per i lavori pubblici anno 2019, D.A n. 4
del 16 gennaio 2019 rettificato con Decreto n.10/Gab del 6 marzo 2019;
-   l'opera è inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. 2021/2023 già approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n.11 del 29.01.2021;
-   ai sensi dell'art. 31, comma 5 del citato D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - sulla G.U. nr. 273 del 22.11.2017 - sono state
pubblicate le "Linee Guida n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento
di appalti e concessioni" approvate dal Consiglio dell'Autorità con Deliberazione nr. 1096 del 26.10.2016 in fase di
rielaborazione;
-   per la tipologia di lavori da progettare e livello di progettazione necessita solamente il verificatore, di cui all’art. 26
c.1 del Dlgs 502016;
-   con Determina Dirigenziale n.341 del 10.08.2021 si è avocato l’incarico di Verificatore del progetto di che trattasi,
l’arch. Claudio Abbafati, Responsabile dell’Area III di questo Comune;
Visto il progetto esecutivo rimodulato, costituito dai seguenti elaborati:
1. ELABORATI TECNICO ECONOMICI:

a.         relazione tecnico illustrativa
b.         relazione specialistica e calcoli
c.          elenco prezzi unitari
d.         analisi prezzi
e.         computo metrico estimativo
f.           capitolato speciale d’appalto
g.         piano di sicurezza e determinazione oneri della sicurezza
h.         schema di contratto
i.           piano di manutenzione dell’opera
j.           calcolo incidenza manodopera
k.          cronoprogramma
l.           spese generali
m.       quadro economico

3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 80/2021



2. ELABORATI GRAFICI
a.         tav01 corografia - 1/10.000
b.         tav02 aerofotogrammetria con indicazioni delle strade interessate dall’intervento - 1/5.000
c.          tav03 planimetria con ubicazione pali illuminazione, pozzetti, cavidotti, circuiti e apparecchiature
elettriche – 1/2.000
d.         tav04 particolari costruttivi e prescrizioni prestazionali

Il cui importo complessivo è pari ad €.900.000,00 di cui €.665.805,64 per lavori; €. 29.525,05 per oneri sicurezza non
soggetti a ribasso, ed €.204.669,31 per somme a disposizione dell’amm.ne;
 
Richiamate le delibere di G.M. n.104 del 21.03.1989 e n.102 del 02.04.1990, che qui si intendono integralmente
riportate;
Acquisito il codice CUP: F91B12000550001;
Che il progetto è stato verificato e validato ai sensi del 26 comma 8, del D.Lgs 50/2016;
Che il progetto è stato approvato in linea tecnica ai sensi dell’art. 5 comma 3 della LR 12/2011;
Visti:
�       la legge 23 dicembre 2000, n. 30;
�       il decreto legislativo n. 267 del 2000 e s.m.i;
�       il D.P.R. n. 207/2010;
�       il decreto legislativo n. 118 del 2011 e s.m.i;
�       la legge regionale 12.07.2011, n. 12;
�       il  D.P.R.S. del 31/01/2012, n. 13;
�       il decreto legge n. 95/2012 convertito in legge n.135/2012 e s.m.i:
�       la legge n. 208 del 2015 e s.m.i;
�       il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i;
�       la legge 120/2020 e s.m.i;
�       lo Statuto comunale;
�       il vigente O.A.R.EE.LL;
Premesso e considerato quanto sopra

 
SI PROPONE

 
�         di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m.i., le motivazioni in fatto e in diritto,
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
�         di approvare il progetto esecutivo rimodulato, riguardante il “Progetto per la realizzazione e
ammodernamento dell'impianto di illuminazione pubblica del centro abitato e delle periferie di Villalba”, costituito
dai seguenti elaborati:
1. ELABORATI TECNICO ECONOMICI:

n.          relazione tecnico illustrativa
o.          relazione specialistica e calcoli
p.          elenco prezzi unitari
q.          analisi prezzi
r.           computo metrico estimativo
s.          capitolato speciale d’appalto
t.           piano di sicurezza e determinazione oneri della sicurezza
u.          schema di contratto
v.          piano di manutenzione dell’opera
w.        calcolo incidenza manodopera
x.          cronoprogramma
y.          spese generali
z.          quadro economico

2. ELABORATI GRAFICI
e.          tav01 corografia - 1/10.000
f.           tav02 aerofotogrammetria con indicazioni delle strade interessate dall’intervento - 1/5.000
g.          tav03 planimetria con ubicazione pali illuminazione, pozzetti, cavidotti, circuiti e apparecchiature elettriche – 1/2.000
h.          tav04 particolari costruttivi e prescrizioni prestazionali

Il cui importo complessivo è pari ad €.900.000,00 di cui €.665.805,64 per lavori; €. 29.525,05 per oneri sicurezza non
soggetti a ribasso; ed €.204.669,31 per somme a disposizione dell’amm.ne;
�       di dare atto che le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016, sono svolte dal geom. Mario Milano,
Istruttore Tecnico di questo Comune;
�       di dare atto che l’importo totale dell’investimento, è pari ad €. 900.000,00 troverà copertura finanziaria
attraverso accensione di mutui o con finanziamento regionali, statali, europei;
�       di dare mandato al Capo Area Tecnica a proporre in sede di approvazione del piano triennale delle O.PP 2021
– 2023, già adottato con delibera di Giunta Comunale n.11 del 29.01.2021, le modifiche relative alla fonte di
finanziamento per l’attuazione del progetto;
�       di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 47, ultimo
comma, della L. n. 142/90, così come recepito dalla L.R. n. 44/91;

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 80/2021



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE IN LINEA
AMMINISTRATIVA IN RIFERIMENTO AL "PROGETTO PER LA
REALIZZAZIONE E AMMODERNAMENTO DELL'IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CENTRO ABITATO E DELLE PERIFERIE
DI VILLALBA". CUP F91B12000550001 ed è stata predisposta dall' AREA
TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to CLAUDIO ABBAFATI

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 26-08-2021

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to GEOM. CLAUDIO ABBAFATI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 26-08-2021

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to DOTT. IVAN PACI

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 80/2021



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA IN RIFERIMENTO AL
"PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE E AMMODERNAMENTO
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CENTRO ABITATO E
DELLE PERIFERIE DI VILLALBA".CUP F91B12000550001
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- diapprovare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 80/2021



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 80 DEL 26-08-2021
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 26/08/2021

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 80/2021


